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ÚVOD

Cílem této diplomové práce s názvem „Global izace

světového hospodářství" je na základě získaných poznatků a

údajů zhodnoti t závislost magických čtyřúhelníků vybraných

států s je j ich postavením na global izačním indexu.

V teoret ické části této práce je nejprve objasněn samotný

pojem global izace a další související pojmy jako například

regional izmus či internacional izační procesy. Mimo to je v této

části popsána tvorba a skladba indexu míry global izace a

hlavní činitelé global izace. V neposlední řadě je vysvětlen

pojem magický čtyřúhelník s grafickým znázorněním, tak jak

bude používán v praktické části.

V praktické části se budu snažit najít závislost mezi

obsahem magických čtyřúhelníků vybraných států a jej ich

postavením na global izačním indexu z údajů získaných za rok

2003 a 2004. Pro tento účel jsem si vybrala devět států, které

byly vybrány tak, aby reprezentovaly jednot l ivé světadíly,

přičemž kritériem výběru byla různá hospodářská úroveň těchto

států, dále odlišná rozloha a počet obyvatel.

Mezi mnou vybrané státy patří Česká republika, Francie,

Švýcarsko, Spojené státy americké, Argentina, Čína, Singapur,

Nigérie a Maroko. Po charakterist ice jednot l ivých států

následuje porovnání umístění těchto států jak na global izačním

indexu, tak obsahu jej ich magických čtyřúhelníků za sledované

roky.
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1 Východiska globalizace

1.1 Vymezení pojmu globalizace

Globalizace - pojem, se kterým se v současné době

můžeme setkat téměř na každém kroku. O global izaci slyšíme

v televizi , čteme o ní v novinách i na internetu. I přesto, že na

global izaci narážíme téměř všude, přesné vymezení tohoto

pojmu je velmi obtížnou záležitostí . Definice global izace se

v l i teratuře vyskytuje v mnoha variantách, přičemž se i liší

názory na to, zda global izace s sebou nese pozit ivní či

negativní dopad na chod národních ekonomik, „které právě díky

global izačním procesům do značné míry ztrácejí svou

autonomní rozhodovací moc a schopnost sledovat své vlastní

cíle"\

Často při j ímanou definicí je definice mezinárodního

měnového fondu (Internat ional Monetary Fund), který definuje

global izaci jako rostoucí ekonomickou vzájemnou závislost zemí

ve světovém měřítku v důsledku rostoucího objemu a druhu

přeshraničních transakcí zboží a služeb a toku mezinárodního

kapitálu, jakož i rychlejšího a rozsáhlejšího šíření technologií .

Podle Lenky Adamcové global izace, hlavně díky síle

nadnárodních společností , které přispívají к rostoucí

provázanosti a rozsahu světové produkce, zasahuje do

světového obchodu se stále větší intenzitou.

Mezi krit iky global izace převládá názor, že se sice světová

ekonomika jako celek posouvá vpřed, ale současně tento vývoj

vytváří mezi státy nerovnosti , které se v důsledku tohoto vývoje

neustále zvětšují. Podle těchto krit iků se tak nadále rozevírají

nůžky mezi zhruba 20% těch, kteří mají z global izace prospěch

a 80% těch druhých, kteří trpí bídou. Globalizace tak podle nich

slouží pouze zájmům bohatých. Toto tvrzení se pokusil i vyvrátit
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ekonomové Světové banky David Dollar a Aart Kraay. Podle

těchto ekonomů „růst prospívá chudým stejně jako bohatým,

globalizace jej zrychluje a přitom žádnou zvýšenou nerovnost

nezpůsobuje. Ty chudé země, které se o své vůli separovaly od

globální ekonomiky a nenastoíily institucionální a další

platformy růstu, skutečně zůstávají chudými. Zbytek však díky

rychlému tempu růstu konverguje postupně к úrovni vyspělých

ekonomik"2

Problémem je míra účasti jednot l ivých států na global izaci.

Pro nejchudší a nejméně rozvinuté země tak není problémem

s a m o t n á g l o b a l i z a c e , a l e n a o p a k t o , ž e j s o u z p r o c e s u

global izace vylučováni. Tím, že jsou tyto státy z global izace

vylučováni tak zůstává je j ich přístup к přímým zahraničním

investicím zanedbatelný a tím se pomyslné nůžky mezi

nejchudšími a na druhé straně nejrozvinutějšími ekonomikami

stále rozevírají . Aby se rozdíly mezi bohatými a chudými státy

začaly vyrovnávat, je nezbytné namísto odsouzení nejméně

rozvinutých států к pokračující chudobě, pomoci těmto státům

v je j ich snaze o zapojení do světové ekonomiky.

Ke krit ikům procesu global izace patří například

Mezinárodní organizace práce (Internat ional Labour

Organizat ion). Ta ve své studii zveřejněné v únoru roku 2004

upozorňuje zejména na to, že prorůstání hospodářství a v

podstatě už nekontrolovatelné celosvětové aktivity

nadnárodních společností vedly v mnoha částech světa spíše к

prohloubení chudoby než к růstu blahobytu.

Přestože se různí definice a názory na proces global izace,

co se týče projevů global izace, zde se autoři víceméně shodují.

Mezi hlavní projevy global izace patří:

1 cit. Smutná, A., Praha, 2003, str. 165
2 www.ihned.cz. Světová banka: Ekonomický růst pomáhá chudým jako bohatým, 31.5.
2000
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• soustřeďování přímých zahraničních investic,

• rostoucí význam vědění a odborných systémů,

• rostoucí počet a význam nadnárodních

společností ,

• vznik skupiny mezinárodních obchodníků,

• rozvoj nadnárodní hospodářské diplomacie,

• klesající význam moci národních států

v tradičních oblastech,

• růst objemu mezinárodně obchodovaného zboží a

služeb.

V rámci procesu global izace se ve světovém hospodářství

rozví jej í tři úrovně trhů z hlediska jej ich propojení v globálním

měřítku. Nejvyšší úrovní je mezinárodní trh kapitálu, který je

zároveň nejméně regulovaným trhem. Na druhou úroveň se řadí

trh zboží a služeb. Na této úrovni existuje několik regionálních

seskupení t j. seskupení evropské, americké či asi jské, jež

usilují o vytvoření společného trhu. V těchto jednot l ivých

regionálních seskupeních dochází к s jednocování pravidel

pohybu zboží a služeb uvnitř seskupení i ve vztahu к dalším

zemím. Na poslední třetí úrovni se nachází trh práce. Tento trh

je nejvíce regulovaný národními vládami.

Míra regulace jednot l ivých trhů zásadně ovl ivňuje jej ich

rozvoj z mezinárodního hlediska. Nejvyššího rozvoje dosahuje

trh kapitálu, což je způsobeno jeho nejnižší regulací. Rozvoj

trhu kapitálu lze ukázat na objemu přímých zahraničních

investic ve světě. Objem přímých zahraničních investic se od

roku 1980 do roku 1996 téměř zdvojnásobi l a vzrostl ze 191,6

mil iardy USD na 314,7 mil iardy USD3. Trh zboží a služeb se

rozvíjí především v rámci regionálních uskupení. „Například

v roce 1998 na vnitroregionální export připadalo v rámci APEC

3 Cihelková, E.: Praha, 2002, str. 20
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téměř 70%, EU 55% a NAFTA více než 49% celkového exportu

seskupení"4

Trh zboží a služeb se začal významněj i rozvíjet j iž v 19.

století, kdy v roce 1870 bylo 5% světové produkce exportováno.

V první polovině 20. století byl světový obchod velmi omezen

v důsledku dvou světových válek. Teprve v roce 1960 se

světový obchod vráti l na úroveň před 1. světovou válku. Od této

doby se světový obchod neustále zvyšuje a v roce 1985 dosáhl

15% světové produkce. Zatímco v rámci trhu kapitálu a trhu

zboží a síužeb stále dochází к odstraňování překážek

mezinárodního obchodu, na trhu práce je situace opačná.

Většina vyspělých států omezuje možný příl iv zahraniční

pracovní síly.

1.2 Internacionalizační procesy

Vedle global izace se můžeme také setkat s pojmem

internacional izace. Pojem internacional izace je často chápán

jako synonymum к pojmu global izace, ovšem tyto dva procesy

nejsou totožné. Internacional izace je považována za

předchůdce global izace. Global izace je oproti internacional izaci

proces komplexnější a pokroči lejší. Ekonomická global izace je

pokračováním vývoje překonávajícího hranice států, který byl až

donedávna nazýván internacional izací světového hospodářství.

Je ovšem rozdíl mezi někdejší internacional izací a dnešní

global izací.

Internacional izace představovala mezinárodní obchod se

zbožím vyrobeným v rámci národních hospodářství. V případě

global izace však státní hranice j iž nehrají roli mantinelů, uvnitř

kterých je výrobní proces uzavřen. Ekonomickou globalizací


[…]


19%.

Obsah magického čtyřúhelníků v roce 2004

graf č. 2 - Obsah magického č tyřúhelníků v roce 2004

Stejně jako u grafu s údaji za rok 2003, tak i ke grafu

z roku 2004 ještě připojuj i tabulku s údaji za rok 2004, kde

v druhém sloupci je uvedeno pořadí států tak jak byl vypočítán

obsah magických čtyřúhelníků a ve třetím sloupci je uvedeno

pořadí států tak jak se umísti ly na global izačním indexu. Toto

pořadí je v tomto případě sestaveno pouze u vybraných devít i

států.
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ROK 2004

STÁTY

obsah
magického

čtyřúhelníků
globalizační
index

Argentina 3 6
Česká republika 6 4
Čína 2 9
Francie 7 5
Maroko 9 8
Nigérie 8 7
Singapur 1 1
Spojené státy americké 4 3
Švýcarsko 5 2

tabulka č. 15 - Umlsténí vybraných zemi dle obsahu mag.č ty řúhe ln íků a g loba l i začn lho

indexu v robe 2004

Z výše uvedených údajů, výpočtu magického čtyřúhelníků

a následného sestavení pořadí zemí dle tohoto obrazce je

patrné, že nelze stanovit přímou úměru mezi postavením států

na global izačním indexu a obsahy jednot l ivých čtyřúhelníků.

Existují státy, které jsou vysoko postavené v rámci

global izačního indexu a zároveň mají velký obsah magického

čtyřúhelníků . Příkladem takovéhoto státu je Singapur, který je

v roce 2004 z těchto států umístěn na prvním místě v obou

sledovaných kri téri ích.

Naproti tomu jsou také státy, které dosahují dobrých

výsledků makroekonomických ukazatelů, díky nimž obsah

magického čtyřúhelníků dosahuje vynikajících výsledků

(příkladem je Čína), ale na global izačním indexu se objevují až

na posledních místech. Tato skutečnost je velmi dobře patrná

z grafů obsahu magického čtyřúhelníků a global izačního

indexu v letech 2003 a 2004, které jsou znázorněny níže.

Velký obsah magického čtyřúhelníků u Číny je způsoben

vysokou mírou růstu HDP a nízkou nezaměstnaností . Vysoký

růst HDP vychází především z nastartovaných ekonomických

reforem a nízké úrovně absolutní hodnoty HDP. Uváděná míra

nezaměstnanost i je zkreslená o údaje z venkova, které nejsou

započítávány do míry inflace.
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Další extrém představuje Argent ina, která má vysoký

obsah magického čtyřúhelníků, ale na global izačním indexu se

pohybuje až v druhé polovině pořadí států. Velký obsah

magického čtyřúhelníků je stejně jako u Číny ovl ivněn vysokým

růstem HDP, který je způsoben stabi l izací ekonomiky po státním

bankrotu v roce 2001.

Ostatní státy jsou zhruba vyrovnané jak dle pořadí na

global izačním indexu, tak dle pořadí v obsahu magických

čtyřúhelníků. Příkladem takovéhoto státu je Česká republika,

která se v jednot l ivých kri tér i ích umisťuje v obou sledovaných

letech na čtvrtém až šestém místě.

Podobně jako Česká republika se umísti ly i další vybrané

státy, které také nedosahují výrazných rozdílů v postavení jak

v rámci global izačního indexu, tak v obsahu magických

čtyřúhelníků.

Srovnání obsahu magického čtyřúhelníků a globalizačního
indexu v roce 2003

10 -,

graf č. 3 - Srovnáni obsahu magického čtyřúhelníků a g lobal izačního indexu

v roce 2003
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Srovnání obsahu magického čtyřúhelníků a globalizačního
indexu v roce 2004

graf č. 4 - Srovnán i obsahu magického čtyřúhelníků a g lobal izačního indexu

v roce 2004
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila najít závislost

mezi umístěním vybraných států na global izačním indexu a

obsahem jej ich magických čtyřúhelníků. Co se týká umístění na

global izačním indexu vycházela jsem pouze z údajů, tak jak byl

tento index sestaven časopisem Foreign Policy, aniž bych dále

komentovala či porovnávala pořadí států na tomto indexu.

U vybraných devít i států jsem získala všechny potřebné

údaje (růst HDP, míra inflace, míra nezaměstnanost i a saldo

obchodní bi lance) z let 2003 a 2004, které jsem za oba roky

převedla do graf ického znázornění magických čtyřúhelníků

s následným výpočtem obsahů těchto čtyřúhelníků.

Z výsledků je patrné, že jsou státy, příkladem je Singapur,

které stojí vysoko na global izačním indexu a stejně tak i obsah

jej ich magických čtyřúhelníků za oba sledované roky je mezi

prvními.

Na druhou stranu ovšem vynikajících výsledků v obsazích

magických čtyřúhelníků dosahují i státy, které se na

global izačním indexu objevují až v druhé polovině. Konkrétně se

jedná o Čínu, která se na global izačním indexu objevuje v obou

sledovaných letech v poslední desítce, ale obsahem magických

čtyřúhelníků se v roce 2004 řadí na druhé místo, v roce 2003

dokonce dosáhla vůbec nejlepšího výsledku ze sledovaných

států. Podobných výsledků dosahuje i Argentina, která na

global izačním indexu zaujímala v roce 2003 až padesáté místo

a v roce 2004 tř icáté čtvrté, ovšem v obsazích magických

čtyřúhelníků dosahuje velmi dobrých výsledků.

Ostatní sledované státy, příkladem může být Česká

republika či Spojené státy americké, dosahují zhruba stejných

výsledků u obou sledovaných kritérií.
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Při porovnání umístění na global izačním indexu a obsahů

jednot l ivých magických čtyřúhelníků jsem dospěla к názoru, že

nelze prokázat závislost mezi oběma sledovanými kritéri i .
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