## **Posudek**

### **na diplomovou práci Pavlíny Ryboňové zpracovanou na téma Globalizace světového hospodářství**

Diplomantka se zaměřila na zpracování aktuálního problému, na globalizaci světového hospodářství. Vychází z teze, že globalizace straní ekonomicky úspěšným a proto porovnává ekonomické výsledky vybraných zemí a jejich podíl na globalizaci světového hospodářství. Ekonomické výsledky posuzuje podle naplnění a plochy magického čtyřúhelníku a podíl na globalizaci hodnotí podle globalizačního indexu.

Celá práce je logicky členěna. V její první části jsou vymezena teoretická východiska, definován proces globalizace a jeho sociálně ekonomické důsledky, je v ní popsána metodika výpočtu indexu globalizace a vysvětlen pojem magický čtyřúhelník. V druhé praktické části diplomové práce je hledána závislost mezi obsahem magického čtyřúhelníku vybraných států a dosaženým globalizačním indexem.

Kladně hodnotím, že diplomantka tvořivě nahlíží na hodnocení procesu globalizace světového hospodářství. Za hlavní přínos diplomové práce považuji to, že sebrala, utřídila, porovnala a vyhodnotila potřebné údaje týkající se ekonomického vývoje a dosaženého zapojení do globalizace vybraných států, které vybrala podle předem promyšlených kritérií.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tuto otázku:

Proč není u jednotlivých zemí prokázána jednoznačná přímá závislost mezi obsahem magického čtyřúhelníku a dosaženým globalizačním indexem?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: výborně

V Praze dne 22.12. 2006

PhDr. Milena Tichá, Csc.